2da Apost. c. 20.

de sup. Papæ potest. par. 1. quest. 5.
Il Cardin. Paleotto de Sacri Cõcistorij, consult. 1. par. quest. 3. Art 5.

l'istesso ferma il Diana col Suarez, contra Gregorium de Valentia, vbi supra.

al

al Papa le ragioni del suo comando, & insegnamento, predicando, vel docendo, ex Cathedra, è per questo è auuenuto, che ne' decreti de Sommi Pontefici, non si troua contraddittione, ò capo sostantiale, da riprenderli in fede, conforme è accaduto ne' Concilij: È per darne vna autorità certa, leggasi l'Epistola di S. Leone diretta al Sinodo di Calcedonia, dalla quale si scorge, e l'autorità, che esercita il Papa nel risponderli, e la causa, che essi ne danno per qualche contraddittione, che voleuano fare alle materie, stabilite nel Sinodo Niceno II. con parole autoreuoli, cioè ammonisco, e riprendo le Santità vostre, essendo che le leggi Ecclesiastiche, ispirando la Diuina bontà, da 318. Padri furono ordinate, così restino, perche di quelle regole si è riuerentemente seruita la Sede Apostolica, conforme si può vedere dalle mie lettere, diceua detto S. Padre Leone, con le quali hò repulsato le violenze de Vescoui di Costantinopoli: *de custodiendis quoque SS. Patrum statutis, que in Sinodo Nicena inuolabilibus sunt fixa decretis, obseruantiam vestrae sanctitatis admoneo, ut iura Eccles. sicut ab illis 318. patribus diuinitus inspiratis, sunt ordinata, permancant; & in altra à Massimo Vescouo Antiocheno, così gli dice, ciò che si porta all'Esame Vescouale del Concilio, si hauerà in consideratione, purchè non contradica al Niceno, in queste parole, quidquid præter speciales causas Synodaliū Conciliorum ad examen Episcopale defertur, potest aliquam diudicandi habere rationem, si nihil de eo à Sanctis Patribus in Niceno definitum, sequitando cred'io Gelasio, che disse, quod, contra quamcunq; hæresim coacta semel Synodus pro fidei comunione, & veritate catholica, atque Apostolica (nota questi particola) permulgasset, non sinerent nouis, post hac retractationibus mutilari*

In

Pietro de Marca de concord. lib. 3. cap. 7. n. 6.

Labè tom. 4. col. 881. Pasquaf. Quifnel, d. d. Epist. 61. p. fit. sub n. 87. Epist.

Labè tom. 4. col. 885.

In oltre per sodisfare alla seconda promessa i Concilij seruono, sì per esaminare le materie, sì perche esaminare, e discusse instruiscono, & imbeuano i Vescouo, che vi son presenti, acciòche, abbracciando cō più facilità le determinationi, non si diuertano in controuertere, come hoggi si fà, l'infalIBILITÀ del Sommo Pontefice, mà si applichino totalmente à predicarne, e procurarne l'efecutione nelle loro Diocesi, così l'afferma Bellarmino con vna ragione, anco potētissima, quale esplica il Capitolo quintodecimo degl' Apostoli, doue bastaua il dire, *uisum est Spiritui Sancto*, da doue scaturisce la verità, ò veramente à ciascheduno degl' Apostoli, *qui loquebantur cum fiducia Verbum Dei*, mà soggiunse, & *nobis*, per mostrare, che essendo persuasi quelli, ch'erano in Concilio, tutti i fedeli doueuano seguitare la loro determinatione, e per instruire con tal modo di praticare, chi veniuua appresso al gouerno della Chiesa; si fonda parimente Bellarmino nelle parole di Gelasio, *de anathematis vinculo, si praecefferit consensus Pontificis, doceatur, à quibus, & ubi si secundum Ecclesiae regulam celebratus, si paterna traditione profectus, si maiorum more prolatus si competenti examinatione depromptus, quia noua est causa, fieri certissimum est*, e l'istesso Gelasio nel Commonitorio, per mostrare, che si fanno i Concilij per facilitare l'obbedienza, dice in tal maniera, *contra quos scilicet Canones, quos ipsi venire produnt, quod prima sedi sana, rectaq; suadenti parere fugiunt*; e Celestino, scriuendo al Sinodo Effesino, questo proferisce, *direximus pro nostra sollicitudine Sanctos fratres, &c. qui his, quae aguntur, intersint, & eaque à nobis antea statuta sunt exequentes, praestandum à vestra Sanctitate non dubitamus assensum, quando id, quod agitur, videatur pro vniuersalis Ecclesiae securitate de-*